
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.553  77 Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2021

III. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária;
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.39 – R$ 950,00 (novecentos e cinquen-
ta reais) – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. O valor referido no item 
II vincula-se aos seguintes prazos:
- Aplicação no período de 05 (cinco) dias contados da data de emissão da 
ordem bancária; e 
- Prestação de Contas de 03 (três) dias após a data final do prazo de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 645389
PORTARIA n° 012/2021–GGA/ SEDEME Belém 13 de abril de 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
Considerando o Decreto nº 800, de 31/05/2020, publicado no DOE nº 
34.239 de mesma data e Decreto nº 619, de 23/03/2020, publicado no 
DOE nº 34.153 de mesma data;
RESOLVE:
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor VITOR JORDY ALMEIDA, 
administrador, identidade funcional nº 5946262/1, ocupante do cargo de 
Secretário de Gabinete, portador da carteira de identidade nº 6269209 PC/
PA e inscrito no CPF/MF sob nº 700.104.032-
II. O valor do suprimento corresponde a R$ 1.290,00 (Hum mil e duzentos 
e noventa reais) e destina-se a atender despesas de medidas de distancia-
mento controlado e protocolos específicos para funcionamento de segmen-
tos de atividades econômicas e sociais;
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária;
24101.22.122.1508.7683 –33.90.39 – R$ 1.290,00 (Hum mil e duzentos 
e noventa reais) – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. O valor referido 
no item II vincula-se aos seguintes prazos:
- Aplicação no período de 04 (cinco) dias contados da data de emissão da 
ordem bancária; e
- Prestação de Contas de 02 (três) dias após a data final do prazo de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 645386

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
CNPJ: 08.454.441/0001-75
Extrato de Contrato
Contrato: 002/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada na elaboração
de projeto conceitual, a ser apresentado ao órgão ambiental,
para ramais de distribuição de gás natural, no Estado do Pará.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base
na Lei 13.303/2016.
Contratante: Companhia de Gás do Pará – GÁS DO PARÁ
Contratada: CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A
Data da Assinatura: 09 de Abril de 2021.
Prazo de vigência: 06 meses
Valor Global: R$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos reais)
Dotação Orçamentária: Próprio
Fonte de Recurso: Próprio Ordenador Responsável: Diretora Presidente Claudia Bitar
Foro: Belém/PA.
Assinaturas: Pela Gás do Pará: Claudia Bitar e Paulo Guardado
CONCREMAT ENGENHARIA: Daniel Venegas Arguello

Protocolo: 645448

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Número do Termo Aditivo: 003;
Contrato: 001/2020;
Data de Assinatura: 08.04.2021;
Objeto: Restauração, conservação e proteção dos Distritos Industriais de 
Ananindeua, Icoaraci, Barcarena e Marabá, administrados pela CONTRA-
TANTE, com fornecimento de mão de obra, máquinas, equipamentos e 
todas as ferramentas necessárias para execução dos serviços, com obser-
vância às condições e especificações constantes no Projeto Básico, que é 
parte integrante do Instrumento original;
Justificativa: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 03 
(três) meses a contar do dia 10/04/2021 a 09/07/2021, nos termos 
do artigo 71, caput, da Lei 13303/16;

Contratado: CONSTRUTORA 3K LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.336.748/0001-10;
Endereço: Av. Sol do Oeste, S/N, Condomínio Araçagy, Bloco D, Apt. 103, 
CEP: 68.501-180, Bairro Liberdade, Marabá/PA.
 Ordenador de Despesa: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente – CODEC.

Protocolo: 645337

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO - CODEC
Número da Dispensa: 008/2021;
Data da Dispensa: 13.04.2021;
I – DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa espe-
cializada para realização de serviços de Auditoria Externa Independente, 
para exame das Demonstrações Financeiras e Contábeis, com emissão de 
Relatórios Circunstanciados e Parecer de Auditoria sobre as análises pro-
cedidas, referente ao exercício de 2021, da CODEC/PA, conforme Edital 
Nº 005/2021, -Termo de Referência e disposições dos autos do Processo 
Administrativo Nº 2021/206804.
 II – DETERMINAR seja contratada a empresa DAVI E CORREA AUDITORES 
INDEPENDENTES S/S, inscrita no CNPJ sob o Nº 02.971.670/0001-80.
 Ordenador de Despesa: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente – CODEC.
----------------------------
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO - CODEC
Número da Dispensa: 008/2021;
Data da Dispensa: 13.04.2021;
Data da Ratificação: 13.04.2021;
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de serviços 
de Auditoria Externa Independente, para exame das Demonstrações Finan-
ceiras e Contábeis, com emissão de Relatórios Circunstanciados e Parecer 
de Auditoria sobre as análises procedidas, referente ao exercício de 2021, 
da CODEC/PA, de acordo com Edital, Termo de Referência e demais dis-
posições dos autos do Processo Administrativo Nº 2021/206804 – Cotação 
Eletrônica Nº 005/2021;
Contratada: DAVI E CORREA AUDITORES INDEPENDENTES S/S, CNPJ: 
02.971.670/0001-80;
Orçamento - Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Opera-
cionalização das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica);
Fonte: 0261 e 0661;
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais);
Fundamento Legal: Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16, Decreto Nº 
2.168/2010 alterado pelo Decreto Nº 856/20
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
Justificativa: Anexa nos autos do o Processo Administrativo Nº 
2021/206804.
Ordenador de Despesa: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente - CODEC.

Protocolo: 645192

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
E EXTRAORDINÁRIA
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC
CNPJ: 05.416.839/0001-29
1ª CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia 
Geral Ordinária e Extraordinária, no dia 27.04.2021, às 09:30h, na sede 
desta Companhia, situada à Av. Nossa Senhora de Nazaré, n° 1297, Bair-
ro: Nazaré, nesta capital, a fim de deliberar sobre a seguinte pauta: 1 – 
Assembleia Geral Ordinária: 1.1 - Tomar as contas dos administradores, 
examinar, deliberar e votar as demonstrações financeiras; 1.2 - Deliberar 
sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividen-
dos; 2 - O que ocorrer;
Belém/PA, 15 de abril de 2021
Lutfala de Castro Bitar Presidente – CODEC/PA 

Protocolo: 644867

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO Nº 002/2021
Pregão Eletrônico n° 001/2020 - SEPLAD
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de mate-
rial de expediente.
Data da Assinatura: 14/04/2021.
Vigência: 14/04/2021 a 14/04/2022.
Valor Global Anual/estimado: R$-2.064,55 (Dois mil e sessenta e quatro 
reais e cinqüenta e cinco centavos)
Dotação orçamentária: Fonte: 0260 – Recursos Provenientes de Transfe-
rências de Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto Atividade: Operacionalizações das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo.
Contratado: F F DE ALENCAR EIRELI. Endereço: Alameda Osasco, 2612, 
Bairro Estrela, CEP 68743-280, Castanhal-PA.
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES.

Protocolo: 645433


